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Úvod

Téma dělená strava jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila z důvodu, že mě

zajímá vliv stravování na zdravotní stav člověka. Jakým způsobem funguje při snižování

hmotnosti a jak pomáhá předcházet civilizačním nemocem. Tento způsob stravování je

znám již řadu let, ale v poslední době se na něj pozapomnělo i díky jeho nepříliš přesné a

správné propagaci. Z tohoto důvodu bych ráda shromáždila dostupné informace o tomto

stravovacím směru a pokusila se poukázat na chyby a odchylky jednotlivých autorů. Sama

jsem tento způsob stravování vyzkoušela a pocítila jeho příznivý vliv na svůj zdravotní

stav. Měla jsem také možnost vidět výsledky ztráty hmotnosti díky této stravovací metodě.

Dělená strava se výchovou ke zdraví spojuje zejména v oblasti civilizačních onemocnění a

se zdravým a harmonickým životním stylem. Cílem mé práce je shromáždit co nejvíce

informací o dělené stravě, vysvětlit principy jejího fungování a porovnat jednotlivé autory

a jejich principy dělení. Ráda bych se zaměřila na to, jak převést dělenou stravu do praxe a

jak by mohla dělená strava v souvislosti s výchovou ke zdraví předcházet nemocem a

celkově jak by tak tento způsob stravování zlepšil životní styl. Praktická část je zaměřena

na osoby, které se stravují právě podle dělené stravy. Zaměřím se zejména na jejich

zdravotní stav před dodržováním zásad, a jakou změnu jim dělená strava přinesla.
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1 Filosofie dělené stravy

Pro správné fungování lidského těla, jsou důležité tři základní věci: výživa, látková

výměna a vylučování. Je-li stravy málo nebo naopak mnoho nebo je pro lidské tělo

nevhodně zvolena, může dojít ke špatnému spalování na základě prodloužení látkové

výměny nebo k nedostatečnému vyměšování, v těle pak zůstávají odpadové látky a jedy,

které měly být vyloučeny. To vše může být příčinou špatného zdravotního stavu a poruchy

rovnováhy organismu. Tělo nám tímto dává signály, že je něco v nepořádku, pokud se

signály neberou dostatečně vážně a nedochází k nápravě, klesá výkonnost vylučovacích

orgánů a dostavují se všeobecné příznaky otravy organismu. Mohou se objevit funkční

poruchy mozku, špatná paměť, poruchy koncentrace, nerozhodnost, může být zasažena i

citová složka, která se projevuje rozmrzelostí, depresemi, nechutí k životu, špatnou

náladou a strachem. K tělesným příznakům patří: ucpaný nos, povlak v ústech, zakalený

pohled, zčervenalé oči, bolesti hlavy, břicha nebo jiných částí těla, slabost, bolesti svalů a

kloubů, problémy s kůží a vlasy, závratě a celková únava. Filosofií dělené stravy je, že

pouze přirozenou výživou je možné dodávat tělu všechny potřebné živiny. Díky tomu

může organismus optimálně fungovat a usnadní se i látková výměna. Dělená strava proto

představuje možnost, jak si lidé mohou navrátit své zdraví zdravou výživou, zpomalit

proces stárnutí a zlepšit zdravotní stav a výkonnost. (Dělená strava: Podle Dr. Haye,

Heintze, 1995)

1.1 Charakteristika d ělené stravy

Dělená strava je alternativní styl stravování a určitý druh životního stylu. Nejedná

se o dietu. Dělená strava je forma výživy, která se skládá z konzumace převážně rostlinné

stravy a mléčných výrobků. To v praxi znamená, že největším podílem denního objemu

stravy jsou saláty, zelenina a ovoce a jsou doplňovány mlékem a mléčnými výrobky.

Potraviny bohaté na bílkoviny jako jsou maso a ryby a potraviny bohaté na sacharidy,

brambory, chléb, těstoviny, rýže, k dělené stravě neodmyslitelně patří, ale jejich

konzumace je povolena v menší míře. Dělená strava vychází ze dvou základních principů:

bílkoviny a sacharidy se konzumují vždy odděleně a v organismu je zapotřebí stále

udržovat rovnováhu mezi kyselými a zásaditými složkami potravy. (Dělená strava: Podle

Dr. Haye, Heintze, 1995)
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2 Vývoj historie dělené stravy

2.1 Dr. William Howard Hay

Za zakladatele dělené stravy je bezesporu považován Dr. William Howard Hay,

který se narodil roku 1866 v Pensylvánii v USA. Státní zkoušky v oboru lékařství složil

Dr. Hay v roce 1891 a dále pak v témže oboru působil ještě šestnáct let. Dlouhá léta se dále

sám vzdělával a studoval odborná díla autorů z lékařského prostředí. Nejvíce ho trápil

problém, že se žádný z lékařů neshodne s názorem druhého, jak postupovat v případě

nemoci. Když mu bylo 40 let, dosahovala jeho tělesná hmotnost přes 100 kg a díky tomu

se u něj objevily závažné zdravotní problémy a to: zvýšený krevní tlak, rozšířené srdce a

problémy s ledvinami. I přes náročný cvičební program se mu díky jeho zálibě v jídle

nepodařilo snížit hmotnost. Dr. Hay však nebyl ochoten svůj boj s nemocí vzdát a tak,

když si přečetl zprávu britského vojenského lékaře plukovníka McCarrisona, který psal o

jistém kmeni Hunzů žijícím v Nepálu, který jí výhradně stravu složenou z potravin

v přirozeném stavu a díky tomu nezná žádné civilizační nemoci, rozhodl se Dr. Hay tuto

metodu vyzkoušet sám na sobě. Jedl pouze stravu v přirozeném stavu a potraviny, o

kterých se domníval, že jsou určeny pro výživu člověka. Po třech měsících se jeho

zdravotní stav výrazně zlepšil, snížila se mu hmotnost, omládl a nakonec byl prohlášen za

zdravého. Touto metodou pak úspěšně po zbytek života léčil i nevyléčitelné pacienty.

Zemřel v 74 letech po těžkém úrazu.

Dr. Hay se nepochybně inspiroval zkušenostmi amerických lékařů, kteří tvrdili, že

nejlepší léčebné účinky má vhodně volená přírodní strava. Tito lékaři zjistili, že na vlivu

trávení a vstřebávání živin má podíl kombinace současně přijímaných potravin, to může

mít za příčinu zpomalený metabolismus, úbytek energie a zvýšené nebezpečí onemocnění.

První seriózní výzkum provedl Dr. Isaac Jennings v roce 1882 po neúspěšných účincích

medikamentů a na základě výzkumu začal propagovat radikální změny ve stravování. Díky

tomu dosáhl výrazného úspěchu při léčení pacientů, u kterých předepsané medikamenty

nezabíraly. Podobnému výzkumu se věnoval i Dr. Russell Thacker Trall, který se

domníval, že léčení pomocí léků tělu spíše škodí, proto se rozhodl zbytek života věnovat

výzkumu a výuce správného kombinování potravin. V průběhu 19. století se objevili další

lékaři, kteří se kombinováním potravy dále zabývali, například E. Densmore, F L. Oswald,

S. Wayová, M. Doddsová a H. Tilden. Jejich díla přitáhla pozornost Dr. Haye a ten se na
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základě svých zkušeností začal dělenou stravou hlouběji zabývat. Sepsal doporučení, která

zahrnovala do stravy zavést i čerstvé nezpracované potraviny, především zeleninu a ovoce

a nekombinovat bílkoviny a sacharidy v jednom pokrmu. Ve 20. a 30. letech 20. století

vydal své názory v řadě knih a článků, například kniha Health via Food, A New Health

Era, ze které se stal bestseller. Dělená strava se začala šířit Evropou, ve Velké Británii ji

rozšířila Hayova žákyně Doris Grantová, v Německu ji začali propagovat lékaři Ludwig a

Ilse Walbovi, kteří zjistili, že má blahodárný vliv na léčení srdečních chorob, artritidy,

revmatismu, poruchy trávení, astmatu a poruchy ledvin. (Dělená strava: Podle Dr Haye,

Heintze, 1995)

2.2 Dr. Herbert McGolphin Shelton

Dr. Shelton byl americký významný vědec, který se zabýval zkoumáním vlivu

stravy na zdravotní stav člověka. Narodil se 6. října 1895 ve Wylie v Texasu. Za svůj život

napsal přes 40 knih o výživě a kombinování potravin a také řadu článků, které vycházejí

dodnes. Od roku 1920 získal tři doktoráty, poslední na American School of Naturopathy

v New Yorku, kde učil o výživě a principech přírodní léčby. Od roku 1928 postupně

založil a vedl tři školy v San Antoniu v Texasu. Za svůj život uzdravil asi 30 000 pacientů.


[…]


13c) Doba za jak dlouho jste zaznamenal/a úbytek hmotnosti?

………………………………………………………………….....

14. Odpovídejte pouze, pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „ano“. Přispěl
k úbytku na váze také sport nebo jste dodržoval/a jen dělenou stravu?
a) Ano, pravidelně sportuji
b) Ne, hmotnost mi klesla jen dodržováním zásad dělené stravy

15. Držel/a jste před dělenou stravou jiné redukční diety?

a) Ne
b) Ano

15b) Uveďte prosím, jaké diety jste držel/a

……………………………………………………..

Následující otázky č. 16 a 17 vyplňujte, pokud jste v otázce č. 15 odpověděl/a „ano“

16. Jak dlouho jste držel/a předchozí dietu?

………………………………………………………………………………………

17. Skončila Vaše předchozí dieta úspěšně?
a) Ano
b) Ne, uveďte prosím proč

17b) Proč neskončila Vaše poslední dieta úspěšně?

……………………………………………………….

18. Zaznamenalo na Vás Vaše okolí změnu po přechodu na dělenou stravu?
a) Ne
b) Nevím
c) Ano, uveďte prosím, reakce okolí

18b) Čeho si na Vás všimlo nejvíce Vaše okolí po držení dělené stravy?

…………………………………………………………………………….

19. Vnímáte nějaká negativa dělené stravy?
a) Ne
b) Ano, časová náročnost
c) Ano, chybí mi cukr a sladké
d) Ano, dostupnost některých potravin
e) Ano, nezvyklá kombinace potravin

19b) Jako negativa dělené stravy vnímám

…………………………………………………….

20. Stravuje se podle zásad dělené stravy i Vaše rodina?
a) Ano, všichni
b) Ano, jen partner/ka
c) Ano, jen děti
d) Ne, držím ji jen já sám/sama

21. Doporučil/a byste dělenou stravu Vašemu okolí?

a) Ne
b) Nevím
c) Ano

21b) Pokud ano, proč?

………………………………………………………

Děkuji Vám za Váš strávený čas u vyplňování dotazníku.

Příloha č. 13 – Graf č. 1 – 2

Graf 1 – 1. Otázka – Pohlaví respondentů

Graf 1 – 2. Otázka – Věk respondentů

Příloha č. 14 – Graf č. 3 – 4

Graf 3 – 3- Otázka – Jak dlouho se stravujete podle zásad dělené stravy?

Graf 4 – 4. Otázka – Jak jste o dělené stravě poprvé dozvěděl(a)?

Příloha č. 15 – Graf č. 5 – 6

Graf 5 – 5. Otázka – Dodržujete zásady dělné stravy v každé situaci?

Graf 6 – 6. Otázka – Dělá vám problém pamatovat si zásady dělené stravy?

Příloha č. 16 – Graf č. 7 – 8

Graf 7 – 7. Otázka – Jaký byl důvod Vaše přechodu na dělenou stravu?

Graf 8 - 8. Otázka – Jaký si myslíte, že byl Váš zdravotní stav před přechodem na dělenou stravu?

Příloha č. 17 – Graf č. 9 – 10

Graf 9 – 9. Otázka – Trpěl(a) jste nějakou z níže uvedených civilizačních nemocí?

Graf 10 – 10. Otázka – Myslíte si, že se zlepšil Váš zdravotní stav po přechodu na dělenou stravu?

Příloha č. 18 – Graf č. 11 – 12

Graf 11 – 11. Otázka – Myslíte si, že se změna stravování dělenou stravou, odrazila příznivě na Vaší psychice?

Graf 12 – 12. Otázka – Domníváte se, že Vám dělená strava zlepšila kvalita života?

Příloha č. 19 – Graf č. 12b) – 13

Graf 12b) – Otázka 12b) – Pokud ano, jak?

Graf 13 – 13. Otázka – Zaznamenal(a) jste díky dělené stravě pokles hmotnosti?

Příloha č. 20 – Graf č. 13b) – 13c)

Graf 13b) – Otázka 13b) – Kolik kg byl Váš váhový úbytek?

Graf 13c) – Otázka 13c) – Doba, za jak dlouho jste zaznamenal(a) úbytek hmotnosti?

Příloha č. 21 – Graf č. 14) – 15)

Graf 14 – Otázka č. 14 – Přispěl k úbytku na váze také sport?

Graf 15 – Otázka č. 15 – Držel(a) jste před dělenou stravou jiné redukční diety?

Příloha č. 22 – Graf č. 15b) – 16

Graf 15b) – Otázka č. 15b) – Uveďte prosím jaké diety jste držel(a)

Graf 16 – Otázka č. 16 – Jak dlouho jste držel(a) předchozí dietu?

Příloha č. 23 – Graf č. 17 – 17b)

Graf 17 – Otázka č. 17 - Skončila vaše předchozí dieta úspěšně?

Graf 17b) – Otázka č. 17b) – Proč neskončila Vaše poslední dieta úspěšně?

Příloha č. 24 – Graf č. 18 – 18b)

Graf 18 – Otázka č. 18 – Zaznamenalo na Vás Vaše okolí změnu po přechodu na dělenou stravu?

Graf 18b) – Otázka č. 18b) – Čeho si na Vás všimlo nejvíce Vaše okolí po držení dělené stravy?

Příloha č. 25 – Graf č. 19 – 19b)

Graf 19 – Otázka č. 19 – Vnímáte nějaká negativa dělené stravy?

Graf 19b) – Otázka č. 19b) – Jako negativa dělené stravy vnímám

Příloha č. 26 – Graf č. 20 – 21

Graf 20 – Otázka č. 20 – Stravujete se podle zásad dělené stravy i Vaše rodina?

Graf 21 – Otázka č. 21 – Doporučil(a) byste dělenou stravu Vašemu okolí?

Příloha č. 26 – Graf č. 21b)

Graf 21b) – Otázka č. 21 – Pokud ano, proč?
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