HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna ŠELEPOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: Dělená strava z pohledu výchovy ke zdraví

Akademický rok: 2013/14

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení: **v ý b o r n ě**

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka vymezuje cíl práce obecnějším způsobem. V úvodu je uvedeno, že „*cílem mé práce je shromáždit co nejvíce informací o dělené stravě, vysvětlit principy jejího fungování a porovnat jednotlivé autory a jejich principy dělení...*“ (s. 5) Vytýčené cíle práce byly naplněny na odpovídající úrovni.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je koncipována do šesti kapitol. Kapitoly pojednávají o současných aktuálních otázkách dělené stravy. Za

inspirativní je možné považovat kapitolu 2, která pojednává o vývoji a historii dělené stravy. I v dalších kapitolách jsou zajímavé informace, které vnášejí vhled do problematiky, jež bývá často diskutována laickou i odbornou veřejností. Text teoretické části je vypracován logickým a přehledným způsobem. Některá odborná fakta mohla být autoorkou podrobena stručnou strovnávací analýzou.

Praktická část práce má výzkumný charakter. Výzkum je strukturován dle principu empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů. Výzkumné otázky jsou jasně formulovány a ověřovány prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Autorka na základě získaných skutečností z dotazníkového šetření odpovídá na výzkumné otázky. Odpovědi na dílčí otázky z dotazníkového šetření jsou prezentovány prostřednictvím výšečových grafů.

Práce je po formální stránce zpracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohy.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze k výsledkům dotazníkového šetření.
- Výhody a nevýhody dělené stravy – shrnutí (Doporučila byste dělenou stravu ostatním?).

V Plzni dne 12. 5. 2014

Podpis hodnotitele